Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 014/2024-PPI

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento

foi divulgado no site do Programa

(www.ppi.uem.br), Aba Editais 2024, no

dia 02/05/2024 às 10h20.

O Professor Doutor Marcos Leandro Klipan,

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Psicologia, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias,...

Considerando o Edital 013/2024 - PPI;

TORNA PÚBLICO

Artigo 1.º A relação dos(as) candidatos(as) selecionados(as) para as vagas de alunos não

regulares, nas disciplinas ELETIVAS PRESENCIAIS, para o Primeiro Semestre de 2024, do

Programa de Pós-graduação em Psicologia, conforme segue abaixo:

CCAANNDDIIDDAATTOOSS  SSEELLEECCIIOONNAADDOOSS

Segundas-feiras – Manhã - 8h às 12h

DPI4060 Tóp. Esp. em Psicologia: Psicanálise e Gêneros

60h - (Disciplina optativa Mestrado e Doutorado)

Prof. Dr.  Marcos Leandro Klipan

Início: 20/05/2024

MESTRADO:

Solicitação do aluno Nome

1ª opção Ana Flávia Tomasi Guimarães

1ª opção Ana Gabriela Crevelaro

2ª opção Ana Paula Correia Trissolde

1ª opção Beatriz Onofre de Souza

2ª opção Célia Santos da Rosa

1ª opção Edleusa Teixeira de Melo

1ª opção Giovana de Oliveira Barcelos

2ª opção Isadora Helena Braz

1ª opção João Vitor Xavier dos Santos

2ª opção Juliana Maria Simões Silva

2ª opção Julia Meneguetti Caniato

2ª opção Kamila Ayumi Costa Yoshimura

1ª opção Kely Aparecida Dias Teodoro

2ª opção Leonardo Tukiyama de Souza

1ª opção Leonardo Vinicius Oliveira

3ª opção Leticia Thays da Silva

2ª opção Luciana Amandio Campos Sales

1ª opção Luiz Gustavo Farah Garcia Rosa

3ª opção Tamyres Berti Mendes

1ª opção Tayná Travain Calicchio

3ª opção Thaila Caroline Cardoso Matias

2ª opção Thayná Pierre Fernandes

2ª opção Victor Hugo Branco Paroschi

http://www.ppi.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br Internet: http://www.ppi.uem.br/

DOUTORADO:

Solicitação do aluno Nome

3ª opção Adriano Hidalgo Fernandes

3ª opção Maria Letícia de Oliveira Bianchini

Terças-feiras – Manhã - 8h às 13h

DPI4063 - Tópicos especiais: Desenvolvimento do Psiquismo: da conquista da linguagem oral a

possibilidade do desenvolvimento da escrita.

60 h/a – (Eletiva Linha 3)

Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco e Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonça

Inicio: 20/05/2024

MESTRADO:

Solicitação do aluno Nome

1ª opção Alexia de Castro Sanches

1ª opção Ana Paula Correia Trissolde

1ª opção Beatriz Spina Stuginski

1ª opção Emanuelle Pires da Silva

1ª opção Fábio Pedro Diniz

1ª opção Jonas Augusto Teixeira Reis

1ª opção Kamila Ayumi Costa Yoshimura

1ª opção Leticia Thays da Silva

1ª opção Marcela Colletes Costa Curta

1ª opção Marli da Silveira Pereira

Terças-feiras – Manhã - 8h às 12h

DPI4080 - Tópicos Especiais: Etnopsicanálise e Clínica Transcultural II

60h - (Disciplina optativa Mestrado e Doutorado)

Profa. Dra. Eliane Domingues

Inicio: 20/05/2024

 MESTRADO:

Solicitação do aluno Nome

2ª opção Beatriz Onofre de Souza

1ª opção Célia Santos da Rosa

3ª opção Giovana de Oliveira Barcelos

1ª opção Isadora Helena Braz

1ª opção Jéssica Munhoz Martins

1ª opção Jessica Verrilo Leite

3ª opção Juliana Maria Simões Silva

3ª opção Leonardo Tukiyama de Souza

2ª opção Leticia Thays da Silva

1ª opção Luís Arthur de Souza Peixoto

2ª opção Maria Clara da Silva Santos

1ª opção Marina Sacco Kuroki

1ª opção Thaila Caroline Cardoso Matias

3ª opção Thayná Pierre Fernandes

1ª opção Victor Hugo Branco Paroschi

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br Internet: http://www.ppi.uem.br/

Quartas-feiras – Manhã – 8h às 13h

DPI4085 – Tópicos especiais: Introdução ao Feminismo Decolonial

60h - (Disciplina optativa Mestrado e Doutorado)

Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza

Inicio: 20/05/2024

MESTRADO:

Solicitação do aluno Nome

1ª opção Aline de Souza Gomes

1ª opção Aline dos Santos Bellafronte

1ª opção Juliana Maria Simões Silva

1ª opção Julia Meneguetti Caniato

1ª opção Karen Pereira Ramon

1ª opção Kássia Rafaela Golfeto

1ª opção Kauane Tosi de Campos

1ª opção Leonardo Tukiyama de Souza

1ª opção Luciana Amandio Campos Sales

1ª opção Maria Clara da Silva Santos

1ª opção Tamyres Berti Mendes

1ª opção Thayná Pierre Fernandes

DOUTORADO

1ª opção Adriano Hidalgo Fernandes

1ª opção Bárbara Dalvanna de Souza Isidoro

1ª opção Lídia Cunha Soares

1ª opção Maria Letícia de Oliveira Bianchini

Artigo 2º - Os candidatos selecionados deverão efetuar a matrícula, nos dias 06 a 09 de maio

de 2024, das 08h às 17h, enviando o documento abaixo para o email: sec-ppi@uem.br – Assunto:

MATRÍCULA ALUNO NÃO REGULAR:

a) Formulário de matrícula aluno não regular devidamente preenchido e assinado pelo

aluno (este formulário estará disponível no link: https://ppi.uem.br/projetos/formulario-

de-matricula-alunos-nao-regulares/view ou no site http://www.ppi.uem.br/ aba

FORMULÁRIOS;

b) comprovante de pagamento da taxa de matrícula, para cada disciplina matriculada, no

valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais);

§1º - O pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais)

deverá ser feito somente através de boleto emitido pela internet. http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul,

disponível nos dias 06 a 09/05/2024. (CÓDIGO DE RECOLHIMENTO 1392)

§2º - Os candidatos classificados que não efetuarem matrícula no prazo determinado neste

edital perderão o direito à vaga.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 02 de maio de 2024.

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan

-         Coordenador do PPI

mailto:sec-ppi@uem.br
https://ppi.uem.br/projetos/formulario-de-matricula-alunos-nao-regulares/view
https://ppi.uem.br/projetos/formulario-de-matricula-alunos-nao-regulares/view
http://www.ppi.uem.br/
http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul